
代理人カード添付場所 

特別養護老人ホーム入所者の

代理人（代表者）の方に令和 4

年度版の「代理人カード」を発

行します。施設に届いている郵

送物をお持ちいただく際は、必

ず提示していただくようお願い

いたします。 
 

 

 

大泉特養便り第 212 号 
大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 4 年 3 月 9 日発行 編集：津波古 

 

今年度も当施設の運営についてご理解とご協力をいただきありがとう

ございました。家族懇談会は、書面開催といたします。別紙資料を確認し

ていただきますようお願いいたします。 

施設からの電話連絡について 

施設より、お客様の様態に変化等があった場合は、職員から連絡をさせ

ていただいていますが、夜間帯の場合は固定電話ではなく 070 の発信番

号から連絡させていただくことになりますのでご承知おきくださいます

ようお願い申し上げます。 

 

令和 4 年度「代理人カード」を発行します！ 

 

 

  

 

 



 

 

ご家族はパートナー 
  

日頃より施設の運営においてご協力ありがとうございます。当施設では、

「ご家族はパートナー」をスローガンのひとつに掲げており、ご家族に協

力いただけることは積極的な参加をお願いしています。深刻な問題となっ

ている介護人材の不足も大きく影響しており、現在、施設の職員が足らな

いという状況ではありませんが、施設での生活を共に支えていき、より良

い生活が出来るようにパートナーとして力をお借りしたいと考えていま

す。これは、未来の介護を支える上で重要な点であり、介護士が介護業務

に専念できる時間が確保できることで職員がお客様と過ごす時間、向き合

える時間が増えることで日々の生活の充実に繋がっていくことになりま

す。お客様の施設での生活を共に支えていく視点でご協力を引き続きよろ

しくお願いします。 

 

 

 

 

 



ふれあい 
 

 

 

 

 

 

職員インタビュー第 11 弾！4 階ケアマネジャー梶岡加奈子さんに伺いました 

 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 岡山県出身で大学時代は京都で住んでいました。大学卒業後は、ドラッグストアーで接客、販売

の仕事をしていました。3.11の震災を岡山でみていて、世の中大変で困っている人に何かしてあ

げられる技術があったらと思い、福祉の仕事がいいかなと思いました。東京に出て派遣として働き

ながらホームヘルパーの資格を取得できる制度があり、大泉特別養護老人ホームで働くことになり

ました。 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 介護士兼ケアマネジャーの仕事をしています。コロナ禍でお客様がご家族になかなか会えない分、

ご家族との連携や結びつきを大事にしたいと思います。WEB面会では、ご家族の方が「覚えてい

る？」とお客様に聞かれている場面でお客様本人に認識してもらえるように努めています。ご家族

の名前を出すと会話が弾んだり、食事がとれることもあります。ケアプランを幅広い目で見て抜け

がないように心理面、医療面、社会面からアプローチするようにしています。現場で介護士が気づ

きの取り組みを重ねこうゆうアプローチをしたら良かったという成功例があって自信につながっ

ていると思います。 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 子どもが 2人いて、仕事が終わり保育園に迎えにいき、 

夕飯作り、入浴、寝かしつけをして・・という日々を送っ 

ています。忙しいですが、育てていることも自分の時間 

かなと思うようにしています。 

でも、時間があれば録りためていたドラマをみて息抜きし 

ています。世代的には、東方神起や BIGBANGですが 

韓流活動も再開させたいなと思っています。京都にいた時 

好きだった美味しいラーメン屋やアンパンマンミュージア 

ムに子どもを連れて行ってあげたいですね。 

 

 



 

 お知らせとお願い 

 

令和 4 年 3 月 9 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い 

ご家族、代理人の方の出席はご遠慮いただいています。 

ケアカンファレンス前には、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向をお電話でお伺いしますので 

対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、ご同意の上、ご返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制（WEB）となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 


